
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01260 

 Del: 22/02/2024 

 Esecutivo Da: 22/02/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA CO-PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCOGLIENZA PER MINORI STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI. Individuazione partner.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI:
• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 9/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui è  
stato approvato il “Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 e Piano esecutivo di gestione 
finanziario 2023-2025”;

• il decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 con cui il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è stato differito al 15/03/2024;

• il  decreto del  Sindaco n.  DEC/2021/00068 del  14/10/2021 con cui  è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di dirigente del Servizio sociale amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

PREMESSO CHE:
• con determinazione dirigenziale DD/2024/00656 del giorno 2/02/2024 è stato disposto l’avvio di un 

procedimento  ex art.  55  comma 3  D.  Lgs.  117/2017 per  individuare  un  massimo di  due  soggetti  
deputati  alla  definizione  di  un  progetto  e  alla  conseguente  realizzazione  e  gestione  di  centri  di 
accoglienza straordinaria, in attuazione degli accordi  ex art. 15 L. 241/1990 tra Comune di Firenze e 
Prefettura – UTG di Firenze; 

• con la medesima determinazione dirigenziale DD/2024/00656 del giorno 2/02/2024 è stato approvato 
lo schema di avviso pubblico “di procedura co-progettazione dei centri di accoglienza straordinaria per  
la  prima  accoglienza  di  minori  stranieri  non  accompagnati  e/o  persone  provenienti  dall’Ucraina 
richiedenti o titolari di protezione temporanea” e i relativi allegati;

• gli  atti  relativi  alla procedura in oggetto sono stati  pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sezione  
“Manifestazioni di interesse”, in attuazione delle disposizioni del D. Lgs. 33/2013 (“Riordino della  

Pag. 1 di 4 DD/2024/01260



disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”);

• il termine previsto per la presentazione della manifestazione di interesse ai fini della partecipazione alla 
procedura in questione è il giorno 22/02/2024, ore 11:30;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 9 del predetto avviso, qualora pervengano manifestazioni di interesse in 
numero inferiore a tre, non rendendosi necessario procedere a una selezione, il responsabile del procedimento 
valuta autonomamente l’ammissibilità delle manifestazioni d’interesse pervenute in riferimento al possesso dei 
requisiti e alla coerenza e alla sostenibilità delle proposte presentate;

DATO ATTO CHE:
• entro tale termine sono state inviate e ricevute n. 2 manifestazione di interesse rispettive acquisite al  

protocollo nn. 62206 del giorno 22/02/2024 (Fondazione Solidarietà Caritas ETS) e 62519 del giorno 
22/02/2024 (“Il Girasole società cooperativa sociale ONLUS”); 

• nella  seduta  del  giorno  22/02/2024,  ore  15:00,  il  responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la 
rispondenza delle manifestazioni di interesse a quanto prescritto nell’avviso; ha accertato la sussistenza 
di parte dei requisiti e disposto di avviare i controlli sul possesso di ulteriori requisiti in capo agli enti 
partecipanti, come da verbale acquisito agli atti d’ufficio; 

• nella  medesima seduta,  il  responsabile  del  procedimento ha,  altresì,  esaminato  la  congruenza e  la 
sostenibilità delle proposte progettuali presentate, anche con riferimento ai criteri di cui all’articolo 10  
dell’avviso, giudicandole entrambe positivamente, come da verbale acquisito agli atti d’ufficio; 

RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO, ai sensi dell’articolo 11 dell’avviso:
• individuare i seguenti enti del terzo settore quali partner:

- Fondazione Solidarietà Caritas ETS, avente sede legale in Firenze, via dei Pucci 2, CAP: 50129, CF:  
94043850489 e P.IVA: 06857110487;
- Il Girasole ocietà cooperativa sociale ONLUS, avente sede legale in Firenze, via O. da Pordeone 32, 
CAP: 50127, CF E P.IVA: 04991520489; 

• dare comunicazione dell’avvenuta selezione a tali soggetti; 
• procedere alla convocazione di una o più sedute di co-progettazione al fine di definire congiuntamente 

il progetto di prima accoglienza con tali soggetti; 

VISTO il  verbale  delle  operazioni  di  apertura  delle  manifestazioni  di  interesse  del  responsabile  del  
procedimento, allegato alla presente;

PRECISATO CHE gli atti della presente procedura sono pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013.

DATO ATTO CHE il  responsabile del  procedimento è il  sottoscritto dott.  Raffaele Uccello,  dirigente del 
Servizio sociale  amministrativo,  rispetto  al  quale  non sussistono cause di  incompatibilità  o  di  conflitto  di 
interesse rispetto al presente procedimento;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 comma 3 D. Lgs.  
267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”);

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”); 

VISTI:
• gli artt. 2, 3 comma 2, 38 della Costituzione; 

Pag. 2 di 4 DD/2024/01260



• gli artt. 117 e 118 comma 4 della Costituzione;
• l’art. 97 della Costituzione;
• la  L.  328/2000  (“Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi 

sociali”);
• l’art. 12 della L. 241/1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”);
• gli artt. 55 e ss. del D. Lgs. 117/2017 (“Codice del terzo settore”);
• l’art. 6 del D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”); 
• L. 47/2017 (“Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non accompagnati”); 
• art.  2  comma 1  lett.  e)  D.  Lgs.  142/2015 (“Attuazione  della  direttiva  2013/33/UE recante  norme 

relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonchè della direttiva 2013/32/UE,  
recante  procedure  comuni  ai  fini  del  riconoscimento  e  della  revoca  dello  status  di  protezione 
internazionale”);

• la  L.R.  Toscana  41/2005  (“Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza sociale”);

• la L.R. Toscana 65/2000 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano”);

VISTI, ALTRESÌ:
• lo Statuto del Comune di Firenze, da ultimo aggiornato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 

2019/C/00004;
• il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  di  Giunta 

comunale  n.  423  del  24/10/2011,  da  ultimo  integrato  e  modificato  con  deliberazione  n.  27  del  
31/01/2023;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa ivi integralmente richiamate,

1) di approvare il verbale delle operazioni di apertura delle manifestazioni di interesse del responsabile del  
procedimento relativo alla “procedura co-progettazione dei  centri  di  accoglienza straordinaria per la prima 
accoglienza di minori stranieri non accompagnati e/o persone provenienti dall’ucraina richiedenti o titolari di  
protezione temporanea”, conservato agli atti d’ufficio e allegato alla presente;

2) di individuare, nell’ambito della procedura di cui al punto 1), i seguenti enti del terzo settore quali partner:
-  Fondazione  Solidarietà  Caritas  ETS,  avente  sede  legale  in  Firenze,  via  dei  Pucci  2,  CAP:  50129,  CF:  
94043850489 e P.IVA: 06857110487;
- Il Girasole ocietà cooperativa sociale ONLUS, avente sede legale in Firenze, via O. da Pordeone 32, CAP: 
50127, CF E P.IVA: 04991520489; 

3) di dare comunicazione dell’avvenuta selezione ai soggetti di cui al precedente punto 2);

4) di disporre la convocazione di una o più sedute di co-progettazione al fine di definire congiuntamente il  
progetto di prima accoglienza con i soggetti di cui al punto 2).  

Pag. 3 di 4 DD/2024/01260



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/01260


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01260

